CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 01 de março de 2021.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 053/2021

Exmo. Sr.
VANDINHO LEITE
DD. Deputado Estadual

Ref.:  Solicitação de Emenda Parlamentar para material esportivo em João Neiva-ES.

Senhor Deputado,

A Vereadora firmatária vem por meio deste solicitar a V. Exa. Que, por gentileza, verifique

a possibilidade de nos conseguir uma Emenda Parlamentar no valor de R$ 30.000,00

(trinta mil reais), para aquisição de material esportivo para as modalidades handebol,

futsal, futebol de campo e basquete.

Saliento que tal material é de grande relevância para os jovens da nossa cidade.

0 esporte é um fenômeno  sociocultural,  que se manifesta de diversas maneiras, sendo

procurado como prática por crianças e adolescentes, além de ajudar a evitar problemas

de saúde no futuro. A prática desportiva contribui com aspectos relacionados

sociabilização, construção de valores morais e éticos, bem como à recreação e lazer. E

sua importância é fundamental para o desenvolvimento integral da criança, prevenindo os

problemas sociais das crianças em situação de vulnerabilidade social, privada de

oportunidades, que corre o risco de ser atraida pelo crime, principalmente o de roubo e o

de tráfico de drogas. "Quando a criança pratica esportes e participa de eventos

esportivos, tem a oportunidade de enxergar que não há diferenças sociais e econômicas

no esporte". "Essa criança passa a ver que pode ser atleta ou professor."

Certa do compromisso de V. Exa. com  o bem-estar dos nossos jovens/adolescentes de

João Neiva, registro desde já o meu agradecimento e minha certeza do empenho do

Nobre Deputado com a demanda de nossa cidade.

Atenciosamente,

F4RAH -01:1V

Vereador

Praça Nossa Senhora do Líbano, n9  30 - 29  Andar — Centro,  Joao  Neiva, ES - CEP: 29,680-000

Fone: (27) 3258-3000 - 3258-2588

	Page 1